
Jauna pieeja nodokļu 
administrēšanā

Santa Garanča
Nodokļu nomaksas veicināšanas 
pārvaldes direktore 

2024.gada 29.janvārī

VID nodokļu konsultatīvās padomes sēde



Jaunā nodokļu administrācijas pārbaude



Jaunās pieejas nodokļu 
administrēšanā mērķis un ieguvumi

MĒRĶIS IEGUVUMI

•Optimizēt nodokļu kontroles un 
inspekciju veidus, lai uzlabotu 
nodokļu kontroles un inspekciju 
efektivitāti*

•Nodrošināt administrēšanas 
procesu elastīgāku un 
pārskatāmāku

* Valsts kontroles 18.10.2018. revīzijas ziņojums Nr.2.4.1-
35/2017 “Par Latvijas Republikas 2017.gada pārskatu par valsts 
budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem». 
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns 2021.-
2026.gadam.

•Vienkāršāks un efektīvāks 
pārbaudes process -
nepieciešamās darbības 
īstenojamas vienas pārbaudes 
ietvaros

•Jebkurai iesaistītajai un trešajai 
kvalificētajai personai nodrošināta 
kontroles procesa izsekojamība 

•Pilnveidoti vienošanās līguma 
nosacījumi



Kas mainījās/nemainījās no 
30.06.2023?

Informācijas 
iegūšana

Nodokļu pārbaude Nodokļu audits

N
e
k
a
s

n
e
m

a
in

īj
ā
s

N
e
k
a
s

n
e
m

a
in

īj
ā
s

Ja
u
n
a

p
ie

e
ja

Jaunas iespējas vienoties



Nodokļu kontrole

Izvērtē 
nodokļu deklarācijās norādītās informācijas 
atbilstību normatīvajiem aktiem un nodokļu 
administrācijas rīcībā esošajai informācijai 

Pārbauda
grāmatvedības dokumentus un saimnieciskās 
darbības veikšanas vietu

Veic citas darbības, 
kuru rezultātā kontrolē atsevišķu nodokļu vai 
muitas normatīvo aktu ievērošanu

Nodokļu kontroli veic triju 
gadu laikā no normatīvajos aktos 
noteiktā maksāšanas termiņa, bet 
pārbaudot transfertcenas atbilstību 
tirgus cenai (vērtībai) vai 
hibrīdneatbilstības, piecu gadu 
laikā pēc normatīvajos aktos 
noteiktā maksāšanas termiņa



Nodokļu kontrole no 30.06.2023.

Tematiskā 
pārbaude

Datu 
atbilstības 
pārbaude

Nodokļu 
apmēra

precizēšana

Ar nodokli 
apliekamā 
objekta 

precizēšana

Nodokļu 
kontrole 



Darbības pirms nodokļu kontroles 
uzsākšanas

Informācijas iegūšana
nodokļu administrēšanas darbībām

Rakstiski pieprasījumi Apmeklējums

Virtuāls Klātienē

(attālināti 
pieslēdzas 
elektroniski 
glabātiem  

dokumentiem)

(kontrolpirkums, 
novērošana,

u.c.) 

(dokumentu un 
informācijas iesniegšanai)



Darbības pirms nodokļu kontroles 
uzsākšanas (2)

Nodokļu maksātāja iesniegtās 
informācijas/dokumentu izvērtēšana

Konstatētas 
neatbilstības

Neatbilstības nav 
konstatētas

Vēstule par sadarbību*
(pēc skaidrojuma saņemšanas riski 

neapstiprinās)

*kopš 2023.gada septembra

Vēstule par neatbilstību 
novēršanu

Vēstule par sadarbību
(pēc deklarāciju precizēšanas 

riski novērsti )

Neatbilstības novērstas



Nodokļu kontroles process

NODOKĻU KONTROLES 
UZSĀKŠANA

NODOKĻU KONTROLES 
PABEIGŠANA

• Lēmums par nodokļu 
kontroles izbeigšanu

• Vienošanās līgums, kas ietver 
nodokļu kontroles rēķinu

• Nodokļu kontroles rēķins –
lēmums

• Lēmums par nodokļu 
audita veikšanu

Nodokļu kontroli pabeidz divu mēnešu laikā no tās uzsākšanas 
dienas, termiņu var pagarināt līdz četriem mēnešiem

Turpinās «Konsultē vispirms», 
nodokļu maksātāja sadarbība, 
viedokļa izvērtēšana

• Ar paziņojumu par 
neatbilstību novēršanu vai 
pamatota izskaidrojuma 
sniegšanu 30 dienu laikā 

• Bez paziņojuma



Jaunā nodokļu kontroles regulējuma 
ieviešana

Metodiskais materiāls VID darbiniekiem

Mācības VID darbiniekiem par praktisko piemērošanu  
(tiešsaistē un pieejamas ierakstā)

Publikācijas un informatīvie materiāli 
(nodokļu administrācijas tīmekļvietnē, masu mēdijos)

Semināri nodokļu maksātājiem 
(tiešsaistē,  YouTube)



Jaunās iespējas vienoties



Paplašinātas vienošanās iespējas

Līdz 29.06.2023. No 30.06.2023.

Tikai pēc lēmuma pieņemšanas
Vienošanās jau pirms lēmuma 
pieņemšanas vai nodokļu kontroles 
rēķina izdošanas

Vienāds nokavējuma 
naudas/ soda naudas 
samazināšanas procents 
visās procesa stadijās

Jo ātrāk noslēdz vienošanos, 
jo lielāks nokavējuma 
naudas/ soda naudas 
samazināšanas procents



Nokavējuma un soda naudas 
samazinājums

Nodokļu 
kontrole

Nodokļu 
audits

60 %

Nokavējuma
un soda 
nauda

10 %

85 %

Nokavējuma 
nauda

35 %



Nodokļu kontrole522

Jaunās nodokļu kontroles rezultāti

no 30.06.2023. līdz 31.12.2023. 
(nodokļu maksātāju skaits)

Darba uzdevums1478

Veicināšanas pasākumi956

Nodokļu kontroles rēķini279

Nodokļu kontrole izbeigta36

Vienošanās līgumi9

Nodokļu kontrole turpinās106

Nodokļu kontroles rēķini 
par nelikumīga 

komercdarbības atbalsta 
(LAD) atgūšanu

92



Nodokļu auditu rezultāti

Periods Nodokļu auditi

Skaits Papildus aprēķināts (milj. EUR)

2018.gads 738 110,01

2019.gads 497 69,25

2020.gads 214 57,48

2021.gads 88 63,18

2022.gads 41 11,60

2023.gads 38 7,8



Nodokļu nomaksas veicināšanas 
pasākumu rezultāti

Periods Nodokļu nomaksas veicināšanas 
pasākumu rezultāti

Skaits Nodokļu maksātāju pašu precizētās 
summas veicināšanas pasākumu 

rezultātā (tūkst. EUR)

2021.gads 86 1347,8

2022.gads 715 2743,0

2023.gads 975 6728,6




	Default Section
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17


